

Số: /KH-UBND

Trà Hiệp, ngày 05 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị các hoạt động hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2024 trên địa bàn xã Trà Hiệp

Thực hiện Công văn số 29/TNMT ngày 29/01/2024 của Phòng Tài nguyên và môi trường huyện Trà Bồng Về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2024 trên địa bàn huyện Trà Bồng.

Nay, UBND xã Trà Hiệp xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Đất ngập nước thế giới năm 2024 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Tuyên truyền, giáo dục về ý nghĩa và mục đích của Công ước về các vùng đất ngập nước có tầm quan trọng quốc tế, đặc biệt là nơi cư trú của các loài chim nước (Công ước Ramsar) chọn là Ngày Đất ngập nước thế giới. Đây là một sự kiện môi trường quốc tế thường niên quan trọng được Việt Nam hưởng ứng từ năm 1989 với mục tiêu bảo tồn, sử dụng bền vững đa dạng sinh học và dịch vụ hệ sinh thái của các vùng đất ngập nước, góp phần phát triển bền vững kinh tế - xã hội, ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên, đa dạng sinh học.

2. Nâng cao nhận thức của người dân về ý nghĩa và tầm quan trọng của sự sống, là cái nôi của đa dạng sinh học, cung cấp nước và môi trường sống cho sinh vật; là nơi cung cấp các dịch vụ hệ sinh thái quan trọng cho con người, bao gồm các nguồn lợi thủy sản và nông nghiệp, cung cấp, điều tiết nước, điều tiết khí hậu, hạn chế lũ lụt. Đồng thời huy động sự tham gia của toàn xã hội trong bảo tồn, sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước quan trọng nói chung trên địa bàn xã, sử dụng khôn khéo, bảo tồn và phát triển bền vững các nguồn tài nguyên trên địa bàn xã Trà Hiệp.

3. Các hoạt động tổ chức phải thực sự thiết thực, cụ thể và được sự hưởng ứng tích cực tham gia của các ban ngành, đoàn thể, các thôn và người dân.

II. Nội dung tuyên truyền

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về giá trị và tầm quan trọng của các vùng đất ngập nước đối với sự sống của con người và thiên nhiên, tăng cường nhận thức về các mối đe dọa chính với hệ sinh thái đất ngập nước, đồng thời kêu gọi mọi người dân cùng cam kết bảo vệ, sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước, tăng cường quản lý, phục hồi đất ngập nước.

2. Lồng ghép nội dung về bảo tồn và sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước vào các chương trình, quy hoạch, kế hoạch phát triển của ngành và địa phương.

3. Tổ chức các hoạt động truyền thông phù hợp, tổ chức lễ kỷ niệm Ngày Đất ngập nước thế giới năm 2024; treo các băng rôn, khẩu hiệu về chủ đề: **“Đất ngập nước và Phúc lợi cho con người”**, UBND xã đã tổ chức nhiều buổi thuyết trình, trao đổi thông tin để giúp người dân hiểu hơn về tầm quan trọng của đất ngập nước gắn với phúc lợi con người...

III. Tổ chức thực hiện

1. Bộ phận Địa chính - Môi trường

- Hướng dẫn, đôn đốc các thôn triển khai kế hoạch tổ chức hưởng ứng Ngày Đất ngập nước thế giới.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động mọi người dân tích cực tham gia hưởng ứng Ngày Đất ngập nước thế giới (ngày 15/02/1971-16/02/2024); nhằm tạo sự hưởng ứng và nâng cao nhận thức của Nhân dân về tầm quan trọng của việc giữ gìn vệ sinh môi trường và đa dạng sinh học các vùng đất ngập nước là bảo tồn và phục hồi tài nguyên vùng đất ngập nước một cách bền vững, với thời gian địa điểm như sau:

Thứ tự	Thời gian	Địa điểm	Thành phần
1.	Sáng: 8h00 phút, ngày 15/02/2024	Nhà văn hóa thôn Nguyên	- Bà. Bùi Thị Kim Phúc, Địa chính xã; - Trưởng thôn Nguyên; - 30 hộ dân.
2.	Chiều: 14h00 phút, ngày 15/02/2024	Nhà văn hóa thôn Cua	- Bà. Bùi Thị Kim Phúc, Địa chính xã; - Trưởng thôn Cua; - 30 hộ dân.
3.	Sáng: 8h00 phút, ngày 16/02/2024	Nhà văn hóa thôn Cả	- Bà. Bùi Thị Kim Phúc, Địa chính xã; - Trưởng thôn Cả; - 40 hộ dân.
4.	Chiều: 14h00 phút, ngày 16/02/2024	Nhà văn hóa thôn Bàng	- Bà. Bùi Thị Kim Phúc, Địa chính xã; - Trưởng thôn Bàng; - 30 hộ dân.

2. Ban điều hành các thôn

Đông loạt ra quân tổng vệ sinh tại cơ quan, đơn vị hưởng ứng ngày bảo vệ môi trường và đa dạng sinh học các vùng đất ngập nước trước Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; phục hồi các vùng đất ngập nước bị suy thoái; bảo tồn và sử dụng bền vững tài nguyên đất ngập nước vào các chương trình truyền thông của xã.

3. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam xã và các hội, đoàn thể cấp xã

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Đất ngập nước thế giới; phối hợp với phòng Tài

nguyên và Môi trường tổ chức các hoạt động hưởng ứng sự kiện Ngày Đất ngập nước thế giới năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Đất ngập nước thế giới năm 2024, UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã, các ban ngành, UBMTTQVN xã cùng các hội đoàn thể cấp xã triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Phòng TN&MT huyện;
- Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- CT. UBMTTQVN xã;
- Các đ/c tại mục III;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH



Hồ Văn Trường